El otro término es *autoritas*. Sin duda en estos momentos nos referimos, exclusivamente, a la *autoridad doctrinal*, no a otras acepciones bien patentes en el mundo medieval (autoridad política, religiosa, etc.). Una *autoritas* filosófica

⁵ S. Tomás, *Suma teológica*, I, 79, 8. (Ratio et intellectus in homine non possunt esse diversae potentiae. Quod manifeste cognoscitur, si utriusque actus consideratur. Intelligere enim est simpliciter veritatem intelligibilem apprehendere. Ratiocinari autem est procedere de uno intellectu ad aliud, ad veritatem intelligibilem cognoscendam [...]. Homines autem ad intelligibilem veritatem cognoscendam perveniunt, procedendo de uno ad aliud, ut ibidem dicitur: et ideo rationales dicuntur. Patet ergo quod ratiocinari comparatur ad intelligere sicut moveri ad quiescere, vel adquirere ad habere [...]).

Manifestum est autem quod quiescere et moveri non reducuntur ad diversas potentias, sed ad unam et eandem, etiam in naturalibus rebus: quia per eandem naturam aliquid movetur ad locum, et quiescit in loco. Multo ergo magis per eandem potentiam intelligimus et ratiocinamur. Et sic patet quod in homine eadem potentia est ratio et intellectus).

⁶ J. A. Merino, *Historia de la filosofía franciscana*, BAC, Madrid, 1993, XXV-XXVI.

correspondía a los autores de reconocido prestigio (Platón, Aristóteles, Plotino, Boecio, etc.). Eran citadas con frecuencia las grandes autoridades doctrinales. En esta acepción de la autoridad, vamos a considerar y apreciar cómo en filosofía la balanza se inclina del lado de la razón, y no del de la autoridad, a pesar de los lugares comunes en que se dice lo contrario cuando se habla de los pensadores medievales. Para apreciar lo que acabo de insinuar nos detenemos (aunque sea muy someramente) en los tres pensadores medievales ya mencionados.

Comenzamos, siguiendo un orden cronológico, con **Juan Escoto Eriúgena** (s. IX). Es sabido que Juan Escoto es una verdadera excepción, y genial excepción, en una época de escasez filosófica creativa. Un autor original, creador, y de una insólita profundidad. Su obra magna es de una riqueza espléndida. Recojo unos testimonios de la obra aludida (*De divisione naturae*), en que el tema razón-autoridad aparece expresamente abordado:

«M: Opino que no ignoras que es de mayor dignidad lo que es anterior por la naturaleza que lo que es anterior por el tiempo.

A: Esto, prácticamente, es conocido por todos.

M: Aprendimos que la razón es primera por naturaleza, la autoridad por el tiempo. Aunque la naturaleza haya sido creada simultáneamente con el tiempo, con todo, desde el inicio del tiempo y de la naturaleza no empezó a existir la autoridad. Pero desde el principio, con la naturaleza y el tiempo, la razón había nacido.